
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 183   DEL  19-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI CAMERINO E SLOW FOOD MARCHE 
PER L'ATTUAZIONE DI UN PROGRAMA DI ATTIVITA PER CONSOLIDARE E 
SVILUPPARE LE POLITICHE AGRICOLE DI QUALITA' E PROMUOVERE UNA 
CULTURA ALIMENTARE NEL COMUNE DI CAMERINO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 
ore 17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 19-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Camerino, secondo gli indirizzi previsti dal programma di legislatura, 

persegue obiettivi come la valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, agro-

alimentari, ambientali e turistico culturali, sistemi di produzione e prodotti di 

qualità e il rafforzamento e sviluppo dell’economia locale, ritiene quindi prioritario 

prestare la massima attenzione alle tematiche sopra indicate per poter attivare scelte 

politico-amministrative coerenti; 

 Slow Food è un movimento internazionale che opera per la difesa e la salvaguardia 

del patrimonio agricolo e alimentare e della biodiversità a livello mondiale, per il 

sostegno e la valorizzazione delle economie locali, per lo sviluppo di una 

consapevolezza nelle produzioni e nei consumi alimentari per renderli sempre più 

sostenibili e compatibili con la tutela dell’ambiente e opera a livello territoriale 

attraverso le Condotte e Coordinamenti regionali e rappresentanze regionali. 

      CONSIDERATO  che è comune interesse 

 Consolidare e sviluppare una produzione agricola alimentare di qualità, basata su 

criteri di sostenibilità ambientale e energetica, salvaguardare la biodiversità e i 

saperi tradizionali come modello anche da far vedere e proporre nelle iniziative di 

cooperazione internazionale; 

 Promuovere l’educazione e la cultura alimentare dei cittadini, a partire da interventi 

rivolti ai giovani di età scolare ma coinvolgendo anche i genitori  e, più in generale, 

gli adulti al fine di valorizzare il patrimonio agroalimentare regionale e gli aspetti 

salutistici legati al cibo; 

 Allargare le opportunità di fruizione per i cittadini di cibi genuini, di qualità e di 

produzione locale, attraverso interventi per favorire la filiera corta, gli orti domestici 

e aziendali, di una didattica multidisciplinare in cui l’orto rappresenti lo strumento 

per attività di educazione alimentare ed ambientale, la vendita diretta, la 

qualificazione della ristorazione collettiva (mense scolastiche e ospedaliere), la 

crescita dell’offerta di servizi qualificati del settore commerciale/turistico attraverso 

il coinvolgimento degli operatori agricoli, offrendo loro assistenza per allargare la 

commercializzazione e la distribuzione dei prodotti, con coinvolgimento dei 

ristoratori locali affinché le eccellenze siano volano economico-turistico. 

 Selezionare iniziative, anche di rilevanza nazionale, che abbiano per oggetto una 

produzione agroalimentare di eccellenza ottenuta attraverso processi sostenibili sia 

sotto il profilo ambientale che sociale e che ispirino ai criteri di qualità del cibo 

riassunti nei requisiti del “buono, giusto, pulito”; 

 Aumentare e diffondere la cultura alimentare, valorizzare il patrimonio attraverso la 

diffusione e conoscenza di Slow Food Marche, attraverso politiche che favoriscono 

lo stimolo nell’adozione di pratiche produttive sostenibili, pulite. E’ interesse sia 

dell’associazione Slow Food regionale sia delle realtà produttive, aumentare la 

visibilità e ottimizzare la comunicazione relativa alle azioni messe in campo. 

 

VISTO il progetto “Mercato della terra” una iniziativa Slow Food  in difesa e per la promozione 

delle piccole produzioni locali,  per il quale il Comune di Camerino si impegna a supportare 

l’iniziativa per l’anno 2020 con un contributo pari ad euro 6.000,00, e Slow Food Marche si 

impegna ad organizzare e realizzare n. 9 mercati con cadenza mensile, nei luoghi e con le 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 19-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

modalità concordate di volta in volta con il Comune di Camerino, dando atto che per gli anni 

successivi il progetto potrà essere rinnovato;  

 

ATTESO che il Comune di Camerino e Slow Food Marche si impegnano a: 

- collaborare nell’organizzazione di eventi per la diffusione delle conoscenze relative alle 

produzioni locali tradizionali e della biodiversità anche in collaborazione con altre 

associazioni; 

- diffondere la conoscenza delle produzioni attraverso l’educazione alimentare nei 

confronti dei consumatori mediante una presa di contatto con le proprie tradizioni come 

l’arte della norcineria, un sapere antico che risale all’alto medio evo; 

- diffondere i concetti del consumo e della alimentazione consapevole come strumenti di 

tutela ecosostenibile del pianeta (Km zero, plastic free, riduzione degli imballaggi, 

OGM free, agriecologia, ecc.); 

- avviare iniziative per il sostegno e lo sviluppo di attività quali la creazione di mercati 

contadini, di mercati locali e di rapporti più diretti tra produttori e consumatori; 

- collaborare nell’organizzazione di eventi per la diffusione delle conoscenze relative alle 

produzioni locali tradizionali e della biodiversità anche in collaborazione con altre 

associazioni; 

- diffondere la conoscenza delle produzioni attraverso l’educazione alimentare nei 

confronti dei consumatori mediante una presa di contatto con le proprie tradizioni come 

l’arte della norcineria, un sapere antico che risale all’alto medio evo; 

- diffondere i concetti del consumo e della alimentazione consapevole come strumenti di 

tutela ecosostenibile del pianeta (Km zero, plastic free, riduzione degli imballaggi, 

OGM free, agriecologia, ecc.) 

 

CONSIDERATO che il Comune di Camerino promuoverà la propria partecipazione 

istituzionale alle più importanti manifestazioni organizzate da Slow Food in ambito 

nazionale ed internazionale al fine di valorizzare i prodotti e produttori agroalimentari del 

territorio e Slow Food Marche si impegna a favorire l’iniziativa e la consulenza 

dell’associazione per la valorizzazione del patrimonio enogastronomico locale che il 

Comune di Camerino intenderà programmare ed organizzare sul territorio; 

 

VISTO l’allegato protocollo d’intesa relativo all’organizzazione dell’iniziativa; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare il il progetto “Mercato della terra” una iniziativa Slow Food  in difesa e per 

la promozione delle piccole produzioni locali,  per il quale il Comune di Camerino si 

impegna a supportare l’iniziativa per l’anno 2020 con un contributo pari ad euro 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 19-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

6.000,00, e Slow Food Marche si impegna ad organizzare e realizzare n. 9 mercati con 

cadenza mensile, nei luoghi e con le modalità concordate di volta in volta con il 

Comune di Camerino, dando atto che per gli anni successivi il progetto potrà essere 

rinnovato; 

3) Incaricare il Sindaco a sottoscrivere il protocollo d’intesa tra il Comune di Camerino e 

Slow Fook Marche, di cui si allega una bozza; 

4) Dare atto che la somma di € 6.000,00 troverà copertura nel bilancio 2020. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 19-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr.ssa Lucia Jajani               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 11-12-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-12-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 19-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


